
 
 

ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

 

Oggetto: determina per l‘affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., fornitura materiale didattico a valere sulle risorse di cui all’avviso prot. 1664 

del 06 luglio 2022 per la realizzazione di percorsi didattico/educativi destinati ad alunni provenienti 

da contesti migratori, con particolare riferimento agli alunni provenienti dall’Ucraina, nella fascia 0-

14 anni, da svolgersi nel periodo estivo nell’ambito del progetto FAMI PROG-3823 “Piano estate 

minori stranieri 2022” obiettivo specifico 1 asilo – Obiettivo nazionale 2 accoglienza/asilo lett. C ) 

qualificazione del sistema di prima e seconda accoglienza. 

CUP B51I22000700007 

CIG: Z353845636 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii , concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii: 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii recante “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107» ed in particolare l’art. 45; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche “e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n. 71(21-22) del Consiglio d’Istituto del 18/01/2022 relativa ai criteri e limiti per 

l’attività negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 2 Accoglienza/Asilo 

PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022” 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it URL: www.icpagani.edu.it 
 

      prot. n   10215                                                                                                  Monterubbiano, 22/10/22 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 68 (21-22) del 18/01/2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO l’art. 36 , c. 2 lett. a del D.Lgs  18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 che prevede che “ le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l’art. 1 , comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.P.A;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministro 

dell’Economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

seervizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

SPA; 

VISTA la Legge n. 108/2021 di conversione D.L. 77/2021 “Decreto semplificazioni bis”; 

VISTE le linee Guida A.N.A.C. n. 4; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 1664 del 06 luglio 2022 per la realizzazione di percorsi 

didattico/educativi destinati ad alunni provenienti da contesti migratori, con particolare riferimento 

agli alunni provenienti dall’Ucraina, nella fascia 0-14 anni, da svolgersi nel periodo estivo nell’ambito 

del progetto FAMI PROG-3823 “Piano estate minori stranieri 2022 “obiettivo specifico 1 asilo – 

Obiettivo nazionale 2 accoglienza/asilo lett. C ) qualificazione del sistema di prima e seconda 

accoglienza; 

VISTA la proposta progettuale “IO, TU…NOI! inoltrata in data 18/07/2022 Prot.n. 7581 in particolare l’ambito 

di intervento A “attività linguistiche “; 

VISTA la nota MI AOODPIT prot.n.1918 del 05/08/2022 di approvazione della graduatoria delle 

istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento relativa all’avviso prot.1664 del 6 luglio 2022  

finalizzato all’individuazione di istituzioni scolastiche per la realizzazione di percorsi didattico 

educativi  destinati ad alunni provenienti da contesti migratori, con particolare riferimento agli alunni 

provenienti dall’Ucraina , nella fascia 0-14 anni, da svolgersi nel periodo estivo nell’ambito del 

progetto FAMI POG-3823 “ Piano Estate  minori Stranieri 2022” “ obiettivo specifico 1 asilo – 

Obiettivo nazionale 2 accoglienza/asilo lett.C) qualificazione del sistema di prima e seconda 

accoglienza; 

VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento e richiesta di accettazione del 31/08/2022; 

VISTA la formale accettazione del contributo finanziario di cui al Decreto Dipartimentale prot. 1918 

del 05 agosto 2022, a garanzia dello svolgimento delle attività progettuali previste nell’Avviso 

prot.1664 del 06 luglio 2022; 

VISTA la formale assunzione in bilancio 2022 prot. n.8384 del 06/09/2022 del finanziamento di cui 

all’avviso prot. 1664 del 06 luglio 2022 per la realizzazione di percorsi didattico/educativi destinati 

ad alunni provenienti da contesti migratori, con particolare riferimento agli alunni provenienti 

dall’Ucraina, nella fascia 0-14 anni, da svolgersi nel periodo estivo nell’ambito del progetto FAMI 

PROG-3823 “ Piano estate minori stranieri 2022 “ obiettivo specifico 1 asilo – Obiettivo nazionale 2 

accoglienza/asilo lett. C ) qualificazione del sistema di prima e seconda accoglienza; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale didattico per il corretto svolgimento del progetto; 

DATO ATTO della non presenza di Convenzioni Consip per l’acquisto in oggetto;  

RITENUTO di procedere all’acquisto del materiale in oggetto ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 

50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza , non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

cataloghi  on line la fornitura maggiormente rispondente al fabbisogno dell’istituto comprensivo 

risulta essere quella della ditta “BORGIONE  CENTRO DIDATTICO SRL ” sede legale 

S.MAURIZIO CANAVESE (TO) – P.IVA 02027040019; 

PRECISATO che la fornitura da acquistare corrisponde sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee, superflue o ultronee; 

CONSIDERATO che la spesa pari ad € 2591.54   iva inclusa è necessaria e congrua rispetto alle 

esigenze dell’I.C. , in particolare  per le caratteristiche essenziali del prodotto ; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto pari ad € 

2591.54   iva inclusa risulta finanziariamente compatibile con il PA 2022;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

PRECISATO che ina capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTE le dichiarazioni circa i requisiti di ordine generale (art. 80 del D.lgs. 50/2016) dell’operatore 

al quale si intende affidare il servizio sopra citato; 

VISTA la regolarità del DURC; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara: CIG Z353845636  

VISTO il codice unico progetto CUP B51I22000700007; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Art. 2 – si delibera l’avvio della procedura di acquisizione, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 mediante l’affidamento diretto, della fornitura di materiale didattico  alla ditta 

“BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL” sede legale S.MAURIZIO CANAVESE (TO) – P.IVA 

02027040019; 

Art. 3 – di autorizzare la spesa di € 2591,54 che sarà imputata nel P.A.2022 - 

PROGETTO/ATTIVITA’ A.3.11 DIDATTICA FAMI PROG. 3823 “PIANO ESTATE MINORI 

STRANIERI 2022” AVVISO 1664/2022; 

Art. 4 - di precisare sin da ora che la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

Art. 5 - di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Annarita Bregliozzi, quale responsabile unico 

del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 

7 agosto 1990; 

 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico  

                                                                          Prof.ssa    Annarita Bregliozzi 
il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2022-10-22T10:28:05+0200
	ANNARITA BREGLIOZZI




